
PA\747288LV.doc PE414.231v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Attīstības komiteja

2008/2171(INI)

14.10.2008

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par tirdzniecības un ekonomiskajām attiecībām ar Ķīnu
(2008/2171(INI))

Atzinumu sagatavoja: Johan Van Hecke



PE414.231v01-00 2/3 PA\747288LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\747288LV.doc 3/3 PE414.231v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju savā 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē Ķīnas sasniegumus, palīdzot 350 miljoniem savu pilsoņu izkļūt no galējas 
nabadzības un panākot to ar tālejošām ekonomikas reformām, no kurām lielākie ieguvēji 
ir pilsētu iedzīvotāji; ir norūpējies par to, ka nabadzībā mīt daudzie lauku iedzīvotāji, kuri 
vēl nav guvuši labumu no straujā uzplaukuma, un aicina Ķīnu turpināt centienus sasniegt 
Tūkstošgades attīstības mērķus savas valsts trūcīgāko iedzīvotāju labā;

2. uzskata, ka pašreizējā atvērtā tirdzniecības sistēma varētu veicināt saimniecisko sadarbību 
starp Ķīnu un jaunattīstības valstīm, lai labumu gūtu abas puses, un tā varētu būt vēl 
nebijusi iespēja ekonomikas izaugsmei un šo valstu integrācijai pasaules ekonomikā;

3. pauž bažas, ka Ķīnas ekonomikas uzplaukums var būt īslaicīgs, ja netiek nodrošināta 
ilgtermiņa drošība, un ir norūpējies par Ķīnas finanšu iestāžu nestabilitāti, kuras rezultātā 
daudzi mazie ieguldītāji finanšu krīzes laikā 2008. gada rudenī ir zaudējuši savus 
ietaupījumus;

4. pauž cerību, ka Ķīnas varas iestādes ievēros tos solījumus par cilvēktiesībām un 
minoritāšu tiesībām demokrātiju un tiesiskumu, kurus tās deva pirms 2008. gada 
olimpiskajām spēlēm; tomēr joprojām ir ļoti nobažījies par nerimstošajām represijām pret 
tibetiešiem un citām Ķīnas mazākumtautībām, kā arī par Ķīnā spēkā esošajiem vārda 
brīvības ierobežojumiem plašsaziņas līdzekļos un politikā;

5. pauž nožēlu, ka Ķīnā nenotiek ekoloģiskā un vides ietekmes plānošana un ka tā rezultātā 
radušās nopietnas gaisa, ūdens un augsnes piesārņošanas problēmas, kas būtiski apdraud 
rūpnieciskās un lauksaimnieciskās darbības ilgtspējību, kā arī iedzīvotāju veselību; aicina 
Ķīnas varas iestādes īstenot stingrākus mērķus CO2 emisiju samazināšanā un noteikt 
stingrus ierobežojumus rūpniecības un pilsētvides piesārņojuma radītājiem; atgādina par 
Ķīnas un ES 2005. gada kopīgo deklarāciju par klimata pārmaiņām, ar kuru ir izveidota 
partnerība klimata pārmaiņu jomā, un atgādina, ka jāpaātrina tās īstenošana; 

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā un Latīņamerikā, tomēr aicina Komisiju vērīgi 
sekot līdzi šim procesam, lai nodrošinātu, ka šādi pasākumi nekaitē vietējo iedzīvotāju 
finanšu, vides vai sociālajām interesēm vismazāk attīstītajās valstīs, jo ir novērots, ka 
patēriņa preču imports no Ķīnas ir sašaurinājis vietējo ražošanu un samazinājis 
nodarbinātību Āfrikā; tāpēc aicina Komisiju nekavējoties sākt dialogu par šo jautājumu, 
izmantojot ES, Ķīnas un Āfrikas valstu trialogu; 

7. aicina Komisiju pārskatīt Ķīnas kā tipiskas ārvalstu attīstības palīdzības saņēmējas statusu 
un attiecīgi pārvērtēt savu sadarbības programmu.


	747288lv.doc

